« ladicte marchandise, noz vassaulx et subjectz auront mieulx de quoy vivre 
« et eulx entretenir : ausdicts jurez et conseillers avons accordé et accor-
« dons que lesdicts marchans Anglois puissent venir en nostredicte ville 
« de Bourdeaulx, pour marchander, à sauf-conduict de nous ou de nostre 
« admirai ; et avons prins et réservé, prenons et reservons à nous lesdicts 
« douze deniers pour livre, tant d'entrée que d'issue, à prandre doresna-
« vant, par noz officiers ou leurs commis, sur toutes denrées et marchan-
« dises qui seront portées et conduictes audict Bourdeaulx, ou autre part 
«oudict pais, ou hors d'icelluy, par les Anglois, Flamens, Alendois, 
«Flemandois, Allemans, Espaignolz, Portugalois, Italiens, Ecossois et 
« autres nations; et sur celles qui seront à eulx tant seulement, sur lesquelz 
« ceulx de notredicte ville et cité de Bourdeaulx ne prandront aucune chose. 
« Et avons vouUu et voulions que les bourgeois de ladicte ville soyent et 
« demeurent francz desdicts douze deniers pour livre, de toutes leur denrées 
« et marchandises, et, avecques ce, toutes manières de gens qui porteront 
« ou feront porter bledz et autres menues choses dont par avant ilz estoient 
« francx; et aussi que, sur toutes autres denrées et marchandises qui ne 
«seront ausdicts Anglois, Flagmens, Ollandois, Zellandois, Allemans, 
«Espaignolz, Portugalois, Italiens et Escossois, et autres estrangers, 
« que ceulx de nostredicte ville de Bourdeaulx ou leurs commis puissent 
« prandre et lever lesdictz douze deniers pour livre, ainsi qu'ilz ont 
« acoustumé faire par cy-devant; ce que leur avons accordé. Et , avec ce, 
« pour chacun tonneau de vin qui sera doresnavant chargé audict port et 
« havre de Bourdeaulx, et ailleurs oudict pais, pour mener et faire mener 
« et conduire hors ladicte rivière de Gironde, soit du vin du creu desdicts 
«bourgeois, ou d'autre, fairons doresnavant cueiUir et lever \àngt solz 
«tournois; toutesvoyes, s'aucuns desdicts bourgeois vouUoyeut charger 
« ou faire charger aucuns vins à leurs perilz et fortunes, pour mener hors 
« ladicte rivière de Gironde, pourveu qu'ilz ne les vendissent à la grosse 
« adventure, ne autrement en aucune manière : avons vouUu et voulions 
« que, du vin qui sera du creu desdicts bourgeois et de tout autre vin, 
« reserve du vin Hault-Pays, lesdicts bourgeois soyent et demeurent francz 
« et quictes desdicts vingt solz qui se paieront pour tonneau de vin, en 
« payant dix solz tournois pour tonneau; et desdicts vins du Hault-Pais 
« sera payé vingt-cinq solz tournois pour tonneau, ainsi qu'il est acous-